‭CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA‬
‭P A L Á C I O   V O T U R A‬

‭Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700‬
‭CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP‬

‭INDICAÇÃO‬

‭Instalar‬ ‭mais‬ ‭câmeras‬ ‭de‬ ‭segurança/vigilância‬ ‭no‬
‭Jardim‬ ‭Morada‬ ‭do‬ ‭Sol,‬ ‭para‬ ‭coibir‬ ‭e/ou‬ ‭identificar‬
‭infratores, principalmente nas áreas comerciais.‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Apresento‬ ‭a‬ ‭V.‬ ‭Ex.ª,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭163‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno‬
‭desta‬ ‭egrégia‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭a‬ ‭presente‬ ‭indicação,‬ ‭sugerindo‬ ‭ao‬ ‭Ex.‬‭mo‬

‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬ ‭junto‬ ‭à(s)‬ ‭secretaria(s)‬ ‭competente(s)‬‭,‬
‭executem‬‭a(s)‬‭ação‬‭(ões)‬‭descrita(s)‬‭na‬‭ementa‬‭supra.‬‭Solicito,‬‭após‬‭leitura‬
‭em Plenário, que se oficie à autoridade competente.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭A‬ ‭presença‬ ‭de‬ ‭câmeras‬ ‭de‬ ‭vigilância‬ ‭pode‬ ‭aumentar‬ ‭a‬ ‭conscientização‬
‭pública‬ ‭sobre‬ ‭a‬ ‭segurança‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭importância‬ ‭de‬ ‭comportamentos‬
‭responsáveis,‬ ‭contribuindo‬ ‭para‬ ‭um‬ ‭bairro‬ ‭mais‬ ‭seguro,‬ ‭uma‬ ‭vez‬ ‭que‬ ‭a‬
‭simples‬ ‭ideia‬ ‭de‬ ‭serem‬ ‭observados‬ ‭pode‬ ‭desencorajar‬ ‭indivíduos‬ ‭a‬
‭cometerem‬ ‭crimes.‬ ‭As‬ ‭gravações‬ ‭das‬ ‭câmeras‬ ‭podem‬ ‭servir‬ ‭como‬
‭evidências‬ ‭valiosas‬ ‭em‬ ‭caso‬ ‭de‬ ‭incidentes‬ ‭criminosos‬ ‭ou‬ ‭litígios‬ ‭legais,‬
‭ajudam‬ ‭na‬ ‭identificação‬ ‭de‬ ‭suspeitos,‬‭fornecem‬ ‭detalhes‬ ‭sobre‬ ‭o‬ ‭ocorrido‬
‭e‬ ‭ajudam‬ ‭a‬ ‭estabelecer‬ ‭a‬ ‭linha‬ ‭do‬ ‭tempo‬ ‭dos‬ ‭eventos.‬ ‭Podem‬ ‭ainda‬
‭fornecer‬ ‭detalhes‬ ‭sobre‬ ‭o‬ ‭ocorrido‬ ‭e‬ ‭ajudar‬ ‭a‬ ‭estabelecer‬ ‭a‬ ‭linha‬ ‭do‬
‭tempo‬ ‭dos‬ ‭eventos,‬ ‭bem‬ ‭como‬ ‭monitorar‬ ‭o‬ ‭trânsito‬ ‭em‬ ‭tempo‬ ‭real.‬
‭Ressalto‬ ‭a‬ ‭importância‬ ‭de‬ ‭considerar‬ ‭essa‬ ‭solicitação‬ ‭como‬ ‭uma‬
‭prioridade,‬ ‭visto‬ ‭que‬ ‭a‬ ‭segurança‬ ‭e‬ ‭mobilidade‬ ‭pública‬ ‭são‬ ‭direitos‬
‭fundamentais dos cidadãos.‬

‭Sala das Sessões, 06 de setembro  de 2024.‬

‭________________________________________________________________________________________‬
‭Página‬‭1‬‭de‬‭1‬

PROT-CMI 4261/2024
06/09/2024 - 16:18
IND 2332/2024